prope singularis facit me fortasse aut nimium formidare aut vehementius esse sollicitum quam casus iste tuus postulare videatur. Audio enim Florentinos qui Neapoli negotiantur rebus tuis, si tu illuc quamprimum accesseris, maxime confidere. Itaque non possum non maximam spem in te habere, id est in magnitudine animi, ingenii eloquentieque tue, que, cum de manibus potentissimorum hominum gravissimas causas tum privatas tum publicas sepe extorserit, non dubito quin apud eum regem plurimum sit valitura, quem tu labore tuo et splendore licterarum tuarum in oculis omnium gentium clarissimum honestissimumque fecisti. Ex quo quidem minime credendum est, ut ille tam sit immemor humanitatis ut eum virum in tam honesta tamque iusta causa negligat quem de se ac nomine suo tam benemeritum fuisse recorderetur. Quare te oro ut sis magno et excelso animo et quod in omni^a gravi casu facere semper soles te ipsum, id est omnes vires ingenii tui colligas nec antea de voluntate regia incipias diffidere, quam omnibus modis fueris expertus quantum diligentia tua efficere aut consequi possis. Itaque imprimis utile et prope necessarium esse arbitror ut tu ipse quam primum accedas Neapolim, nec putes tuos, qui illic sunt, tantum aut scire aut posse res tuas iuvare quam te ipsum, qui apud regem plus vales auctoritate et gratia quam reliqui omnes. Me, si putarem posse aliquid rebus tuis prodesse, nullus est labor neque ullum periculum quod mihi non arbitrarer esse suscipiendum pro amicitia, pro necessitudine, pro coniunctione nostra, pro magnitudine meritorum in me tuorum. Sed cum non modo non ego cuius vires modicis clauduntur cancellis sed nemo Florentinorum magis te ipso tibi opitulari possit, quod proxime prestare possum, Deum assidue precabor^b ut aliquando laborum tuorum misereatur et oculos sue misericordie immenseque pietatis in te convertat, hominem hominum infortunatissimum, et aliquando ut spero futurorum^c felicissimum. Vale. Florentie, XII settembris 1454.

a *Sg. tuo cass.* b *Precabor corr. deprecabor.* c *Futurorum agg. s. l.*

10.

Donato Acciaioli a Giannozzo Manetti
[Firenze], 20 gennaio 1455

Minuta [M]: BNF, Magl. VIII, 1390, f. 93r.

Iannotio Manetto

Donatus Acciarolius Iannotio^a salutem. Postquam divino numine vestraque diligentia factum est ut omnis Italia quam nuper vidimus gravi arden-

tem bello, nunc eam pacem consequeretur, que maxima est atque amplissima omnium quas nostra etas aut maiores nostri umquam viderint, immensa quadam letitia elati sumus. Restituta enim nobis videtur esse nostra res publica; restituti liberi, res familiaris et omnes fortune nobis etiam restitute; tu denique ipse, cuius salute coniuncta erat salus vitaeque omnium nostrum, quodammodo nobis omnibus redditus es, quem malevolentissimi homines iam coniecerant in summum omnium rerum certamen atque discrimen. Animi autem nostri, qui paulo ante vehementi egritudine laborabant, nunc, omni metu liberati, agunt ex invidorum dolore triumphum iustissimum. Sed multa mihi scribenda essent, que, cum recte non possint neque tuto litteris committi, omnia in adventum tuum differo. Tue autem sapientie est quamprimum redire ad urbem, ut possis consulere non solum huic iam reviviscenti^b rei publice, sed etiam saluti dignitatique tue subvenire, quam iam pridem undique oppugnatam aliquando in altissimo gradu collocatam videbimus. Vale, XX ianuarii 1454.

a Iannotio *corr.* Donato. b *Sg. liberti cass.*

11.

Donato Acciaioli a Giannozzo Manetti
[Firenze], 24 gennaio 1455

Minuta [M]: BNF, Magl. VIII, 1390, f. 93r-v.

Donatus Acciarolius Iannotio Manetto salutem. Cum hoc felicissimo nuntio eorum animi, qui paci favebant, mirabilem in modum sint recreati, te etiam, quem semper pacis amatorem defensoremque cognovi, incredibilem quadam letitia elatum puto. Non solum enim tibi letandum est quod omni Italie et huic iam languenti rei publice subventum sit, sed etiam exultandum, quod tibi oportunitas summa oblata est, in qua sis brevi recuperaturus et statum et dignitatem tuam. Itaque, si reperientur in hac urbe II cives, qui in pace eadem animi magnitudine rei publice causam bonorumque suscipiant, quam in bello suscipere ausi sunt^a, nec eorum audaciam reformident, cum id salvis suis rebus facere possint, quam cum maximo periculo et salutis et dignitatis sue antea contempserunt, non dubitabo te hortari ut iam incipias de reditu tuo cogitare. Nam, ut sapientis hominis fuit^b tempori, id est necessitati parere et inimicorum invidie cedere, qui tibi patriam teque patrie eripuerunt, sic fortissimi viri erit fortuna rerum rationem consilii permutare. Quando autem id tibi faciendum sit, cognosces tuorum litteris. Tu vero

interim, animo bono sis omniaque a nobis expectes que sunt ab hominibus amantissimis tibi que carissimis expectanda. Vale. XXIII ianuarii 1454.

a Quam – sunt *agg. m. s. b Sg. temp cass.*

12

Giannozzo Manetti a Giovanni de' Medici
Napoli, 16 giugno 1459

Originale [A]: ASF, MAP, CXXXVIII, n. 54. Al v. l'indirizzo: «[Magnifico] viro Ioanne Cosme [de Medicis], tanquam fratri honorando etc. Florentie».

Spectabilis vir etc. Perch'io ho certa et vera informatione da' miei di costà di quanto voi vi siete aoperato in mio favore circ'alla conclusione de' duo parentadi nuovamente facti, mi parebbe essere et parere troppo ingrato di questo beneficio, il quale io riputo singolare, se per uno breve motto in qualche parte non ve ne ringratiassi. Et perch'io stimo assai questo beneficio, mi pare restarne tanto obligato a qualunche se n'è aoperato quanto è il beneficio ricevuto, il quale io stimo grandissimo. Et perch'io so che voi siete de' principali che ve ne siete affaticato, ve ne resto singolarmente et in perpetuo obligato; et sotto breve parole, quanto più dire et pensare si può, ve ne ringratio, et prego il nostro signore Dio vel meriti per me. A' piaceri vostri. Che Christo vi conservi in felice stato. *Data Neapoli, die XVI iunii MCCCCLVIII. Iannozius de Manettis etc.*

13

Giannozzo Manetti a Giovanni de' Medici
Napoli, 13 settembre 1459

Originale [A]: ASF, MAP, IX, n. 497. Al v. l'indirizzo: «[Magnifico] et generoso viro [Iohanni], reverendissimi viri Cosme de Me[dicis filio], [tan]quam fratri honorando etc. Florentie».

Magnifice vir, tanquam frater onorande etc. Perché 'l proposito mio stabile e fermo è di compiacere a Cosmo et a Piero et a voi, inteso ch'io hebbi per la vostra del dì ultimo del passato l'efficace richiesta mi faciavate m'adoperrassi che la electio[n]e facta per la comunità dell'Aquila, per intercessione di Cosmo, della persona di Salvestro Nardi in capitano della detta città, incontinente mi disposi di farne ciò ch'io potevo per sadisfare interamente

alla domanda mi faciavate. Et così ne scripsi immediate alla maestà del re; et per far la lettera viva, ne scripsi ancora al magnifico Antonio da Trezo, al quale addirizai la lettera di Cosmo alla maestà del re, et pregàlo et confortàlo strettamente se n'adoperasse in modo che 'l desiderio di Cosmo et vostro fusse adempiuto. Et parmi esser certo, tra per contemplatione vostra et per mio rispetto, che m'è singular amico, farà sì che 'l desiderio vostro sarà adempiuto. Perché è dextra persona, come sapete, et in gratia della maestà del re, il qual son certo desidera di compiacerete di gratificare a Cosmo. Et niuno altro dubio ci fo, se non che le lettere non giunghino a tempo, ne sia facta altra diliberatione. Questo dico perché la maestà del re si trova coll'exercito nelle parti di Calavria, alla ricuperatione di quella provincia, et è distante da qui parecchie giornate, et il cammino non ancora ben sicuro. Ma se per adventura le lettere scripte haranno buon ricapito, perché a ciò ho preso buona forma, et elle non giunghino a tempo, non ne sia fatta altra diliberatione, son certo, per le ragioni preallegate, che 'l vostro disegno vi riuscirà. Di che harò singolare piacere, per vostra consolatione. Et come n'arò risposta, subito n'aviserò la magnificentia vostra, a' beneplaciti della quale m'offerò, et di buona voglia esser per ogni tempo parato. Priegovi mi raccomandiate et a Cosmo et a Piero. Che Christo vi conservi tutti in felice stato. *Data Neapoli, die XIII septembris 1459. Iannozius de Manettis etc.*